e predicare la verità di Dio, che sana ogni cosa, non ignorando 

essere a lei detto: Lo Spirito mio, che é in te, e le mie parole, 
che posi nella tua bocca, non si dipartiranno dalla tua bocca né 
ora né in sempiterno. 

Noi dunque, inerendo alle orme dei Nostri Predecessori, in virtà 

del supremo Nostro Apostolico uffizio, non cessammo giammai di 

insegnare e difendere la verità cattolica, e di riprovare le perverse 

dottrine. Ora poi, sedendo con Noi e giudicando i Vescovi di tutto 

il mondo, per la Nostra autorità congregati nello Spirito Santo 
in questo ecumenico Sinodo, fondandoci nella parola di Dio con- 
tenuta nelle Scritture e nella Tradizione, siccome l'abbiamo rice- 

vuta, santamente custodita e genuinamente interpretata dalla 

(1) Is,, LIX, 21. 
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lica sancte custoditum et genuine expositum accepimus, ex 
hac Petri Cathedra in conspectu omnium salutarem Christi 
doctrinam profiteri et declarare constituimus, adversis erro- 
ribus potestate nobis a Deo tradita proscriptis atque damnatis. 

CAPUT I. 

De Deo rerum omnium Creatore. 

Sancta Catholica Apostolica Romana Ecclesia credit et. con- 
fitetur, unum esse Deum verum et vivum, Creatorem ac 

Dominum coeli et terrae, omnipotentem, aeternum, immen- 
sum, incomprehensibilem, intellectu ac. voluntate omnique 

perfectione infinitum; qui cum sit una singularis, simplex 

omnino et incommutabilis substantia spiritualis, praedicandus 
est re et essentia a mundo distinctus, in se et ex se beatis- 

simus, ef super omnia, quae praeter ipsum sunt et concipi 

possunt, ineffabiliter excelsus. 

Hic solus verus Deus bonitate sua et omnipotenti virtute 
non ad augendam suam beatitudinem, nec ad acquirendam, 

sed ad manifestandam perfectionem suam per bona, quae 

Chiesa cattolica; determinammo di professare e dichiarare nel 
cospetto di tutti, da questa Cattedra di Pietro, la salutare dot- 
trina di Cristo, proscrivendo e condannando, per la potestà a Noi 
confert da Dio, gli errori contrarii. 

CAPO I. 

Di Dio createre di tutte le cose. 

La Santa Cattolica Apostolica Romana Chiesa crede e confessa, 
uno essere il Dio vero e vivo, Creatore e Signore del cielo e della 

terra, onnipotente, eterno, immenso, incomprensibile, per intel- 
letto e volontà e per ogni perfezione infinito; il quale essendo 

uniea singolare, semplice del tutto e incommutabile sostanza spi- 
rituale, dev'essere predicato realmente e per essenza distinto dal 

mondo, in sé e di sé beatissimo, e sopra tutte le cose, che sono 
e si possono concepire fuori di lui, ineffabilmente eccelso.